Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes caracterís�cas (SEI 26094164):

a. Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID);

b. Valor da operação: US$ 100.000.000,00   (cem milhões de dólares dos EUA);

c. Valor da contrapartida: US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares dos EUA);

d. Destinação dos recursos: Projeto de Desenvolvimento de Saneamento do Pará - PRODESAN PARÁ

e. Juros: Libor trimestral acrescida de margem variável, determinada periodicamente pelo BID;

f. Atualização monetária: Variação cambial;

[...]

Cons�tuição Federal, com erro material ao afirmar que os gastos com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino que corresponderam a 25,70% foram
inferiores aos 25% determinados pelo art. 212 da Cons�tuição Federal:

“Até o 6º Bimestre de 2021, o Estado do Pará aplicou R$5.895.126.000,00 (cinco bilhões e oitocentos e noventa e cinco milhões e cento e vinte
e seis mil reais) com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, que corresponderam a 25,70% (vinte e cinco inteiros e setenta centésimos
por cento) de sua Receita Líquida de Impostos, cujo valor no referido período foi de R$22.941.559.000,00 (vinte e dois bilhões e novecentos e
quarenta e um milhões e quinhentos e cinquenta e nove mil reais), portanto, inferior ao percentual mínimo aplicável de 25% determinado
pelo art. 212 da Cons�tuição Federal, ressalvando-se que se trata de limite anual”.

28. A posição de cumprimento do ar�go 212 da Cons�tuição Federal é ra�ficada por meio da consulta ao item 5.1 do CAUC na presente data

[...]

ou o Órgão Executor tenha apresentado tais informações, o Banco poderá exercitar seu direito a 
suspender os desembolsos.” 

CAPÍTULO IV 
Execução do Projeto 

CLÁUSULA 4.01. Contrapartida Local. (a) Para os efeitos do estabelecido no Artigo 6.02 
das Normas Gerais, estima-se o montante da Contrapartida Local no equivalente a US$ 
25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares).  

(b) O Banco poderá reconhecer, como parte dos recursos da Contrapartida Local, 
despesas que: (i) sejam necessárias para o Projeto e que estejam em consonância com os objetivos 
do mesmo; (ii) sejam efetuadas de acordo com as disposições deste Contrato e com as políticas do